

OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 111

Narada o. premierów odroczone

W związku z przedłużającym się pobytem Marszałka Piłsudskiego w Rumunii zostanie odroczone narada b. premierów rządów pomajowych. Pierwotnie termin konferencji wyznaczony był na 25 b. m. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa konferencja ta, z udziałem Marszałka Piłsudskiego, odbędzie się w pierwszych dniach maja.

Umorzenie zaległych podatków

W procedurze umarzania podatków niezamierzonym płatnikom wprowadzone zostaną obecnie zmiany naskutek zastosowania nowych przepisów o podatku przemysłowym. Komisja szacunkowa, uprawniona była dotąd do całkowitego darowania zaległych należności podatku przemysłowego w kwotach nieprzekraczających Zł. 50. Kwota ta została teraz podwyższona do wysokości Zł. 100. Decyzja co do umarzania kwot wyższych, jak i innych należności podatkowych przysługuje Izobom skarbowym.

Ulgi podatkowe dla przemysłowców

We wczorajszym Dzienniku Ustaw ukazało się rozporządzenie ministra Skarbu o ulgach w spłacie zaległości w podatku przemysłowym powstałych przed dniem 1 kwietnia 1932 r. Płatnicy, którzy wpłacają na poczet zaległości do 31 maja, korzystają z ulgi 50 procentowej wplacanej sumy, do 31 lipca — 35 procent, 31 sierpnia — 25 procent. Poza tem obniża do wspomnianych zaległości kosztą egzekucyjne do 3 procent.

Sublokatorzy nie płacą podatku elektrycznego

Ministerstwo Robót Publicznych wydało rozporządzenie wykonawcze do nowouchwalonej ustawy o poborze podatku od energii elektrycznej. Rozporządzenie wyjaśnia, że sublokatorzy są zwolnieni od uiszczania podatku. P. osza oni podatek tylko w wypadku posiadania oddzielnych liczników, niezależnie od lokatora głównego.

Dary dla Muzeum Narodowego

Dyrekcja Muzeum Narodowego otrzymała ostatnio szereg cennych darów prywatnych dla swych zbiorów. Ks. kardynał Karkowski ofiarował Muzeum 60 artystycznych sztychów z wieku osiemnastego, przedstawiających między innymi Tytusa Rzymskiego i Króla Jana Kazimierza. Znany zbieracz dzieł sztuki Michał Januszkiewicz podarował Muzeum 4 obrazy Jana Matejki.

65 konfiskat czasopism w m. marcu w stolicy

Ogłoszony został oficjalny wykaz druków zajętych z polecenia Komisarjatu Rządu m. st. Warszawy w m. marcu r. b. W ciągu miesiąca ubiegłego uległo konfiskacie 68 druków, w tem 40 dzienników. Pozostała liczba stanowiąca czasopisma periodyczne, odezwy i książki.

Łopatą zamordował ojca i brata z powodu nieporozumień majątkowych

NOWOGRODEK, (PAT.) — W czasie sprzeczki rodzinnej 22-letni Lecko Stefan, mieszkaniec wsi Wierzbica, gminy miechwiwickiej, zamordował ciotką mi łopaty swego ojca i brata Jana. Morderca zgłosił się sam na posterunek policji w Miechwiecach i oddał się w ręce

Walki dyplomatów w Genewie o zasady przelewania krwi w przyszłości

W Genewie nastąpiło nagłe ożywienie. Wywołały je posunięcia delegacji angielskiej na konferencję rozbrojeniową, które zaniepokoiły dyplomatów francuskich. Projekty bowiem angielskie zmierzają do tego, by utracić propozycje francuskie, polegające, jak to w swoim czasie donosiliśmy, na oddaniu sił zbrojnych Lidze Narodów. Siły te służyłyby do poskrośnienia awanturczych i zabierczych państw. Według oświadczenia przedstawiciela Niemiec, Nadolnego, które ten złożył bez żadnych obsłonek — projekty angielskie zmierzają do przepro-

wadzenia równości zbrojeń, a więc osłabiłyby ograniczenia, nałożone na Niemcy przez Traktat Wersalski. Anglików popiera Amerykanie, a wczoraj wypowiedzieli się za nimi przedstawiciele Kanady i Norwegii.

Ostro wystąpił wczoraj przed stawicielem Francji Paul Boncour przeciw projektowi angielskiemu, który nie zabezpiecza świata przed wojnami. Nie też nie uczyni wojny mniej okrutną: żołnierze będą ginęli jeśli nie będzie armat ciężkiego kalibru od innej broni.

Sprawy rozbrojeniowe w Ge

niewie zmusiły premiera Francji Tardieu'ego do natychmiastowego wyjazdu z Paryża. Wczoraj przybył Tardieu do Genewy, gdzie odbył zaraz konferencję z amerykańskim sekretarzem stanu Stimsonem. W tej chwili toczą się zakulisowe rozmowy, w których biorą udział wybitni mężowie stanu: Mac Donald (Anglia), Brüning (Niemcy), Tardieu, Stimson.

Czy te dyplomatyczne zabiegi przyniosą istotnie ulgę zniekanemu światu? Czy rozproszą nad ludźmi czerwoną chmurę wojen, wiszącą ciągle w powietrzu?

Jugosławia pod wodą

Katastrofalne wylewy zalały żyzne okolice

Gwałtowne deszcze, jakie spadły w Jugosławii, spowodowały katastrofalne wylewy rzek. Wody przerwały w wielu miejscowościach tamy, zalewając dalszych 50 tys hekt. roli uprawnej. Zalane zostały też

najurodzajniejsze okolice Jugosławii. Pod wsią Syrmska Raca została przerwana główna tama i woda tak gwałtownie zalała wies, że zawały się wszystkie domy Mieszkańcy zostali zaskoczeni powodzią w śnie. Natychmiast zarządzony

ratunek zdołał uchronić wiele osób od śmierci; w każdym razie dotychczas wyłowiono 10 zwłok. Pod Białogrodem sytuacja jest również krytyczna; miasto jest zalane naokoło wodą.

Góra runęła na miasto

Potężne zwały ziemi zmiotły z powierzchni fabrykę

BERLIN, (P.A.T.). Pod miastem Cochem nad Mozalą wydarzyła się ub. nocy straszna katastrofa. Oberwano się części stołu reńskiego.

Masy ziemi w ilości około 10 tysięcy metrów sześć. runęły w dół, pustosząc wszystko po dro-

dze. Zmieciono zostały zabudowania dawnej fabryki, położone u stóp wzgórza, doszczętnie zniszczone winnice, zasypana śniega podmiejska i poprzerywana kabie elektryczna.

Zaalarmowana ludność miejscowa wraz oddziałami straży

ogniowej i pogotowiem policyjnym przyglądała się beznadziejnie żywiołowej katastrofie. Starano się jedynie reflektorami oświetlić miejsce wypadku.

Dotychczas nie zdołano ustalić ani wysokości szkód, ani też, czy były ofiary w ludziach.

Falszery nad falszeryzami

Kreuger sfalszował tekst umowy z Polskim Monopolem Zapalczonym

Tagblatt" donosi rzekomo na podstawie informacji, że źródła międzynarodowe, że Kreuger dopuścił się również falszowania tekstu układu monopolowego z Polską zawartego w 1925 r. w ten sposób, że zobowiązania rządu polskiego były podane w wyższych kwotach niż sumy w rzeczywistości wymienione w tekście oryginalnym. Kreuger wstawiał te fikcyjne zyski wyni-

kające ze sfalszowanego układu do rocznych bilansów.

Kreuger zamierzał przekazać swe uprawnienia monopolowe w Polsce holenderskiemu towarzystwu „Garanta” za którego pośrednictwem przeprowadzał fałszywą rachunkowość w swoich księgach handlowych.

Falszywe banki Kreugera w Gdańsku

GDANSK, (ATE). — Badanie nadużyć koncernu Kreugera wykazało że również na terenie wolnego miasta Gdańska natrafiono na ślad oszukańczych machinacji. Podczas badania ksiąg koncernu Kreugera natrafiono na rachunki fałszywych banków, które nigdy nie były otwarte i nie rozpozynały wogóle czynności bankowych.

Ofiary Kreugera

BERLIN, (A.T.E.). Jeden z najwybitniejszych niemieckich przemysłowców drzewnych Ferdinand Steingest, właściciel firmy w Brandenburgii popełnił wczoraj samobójstwo na skutek trudno-

ści finansowych w których znalazło się jego przedsiębiorstwo, w związku z krachem Kreugera.

SKRÓTY

W stoczni Chorihon - Vuolep w Turku (Finlandji) przystąpił do remontu uszkodzonego statku „Cieszyn”. Statek otrzymał nowe dno i szereg nowych żeberek.

W Berlinie w czasie starć ulicznych policja aresztowała 200 osób.

Słynny statek z przestępcami „Chaco”, jak się okazuje, pozostał jeszcze w porcie hiszpańskim.

Napad na Sowiety omawiano na IX kongresie związków zaw.

RYGA, (ATE). — W Moskwie odbyło się wczoraj otwarcie IX-go kongresu związków zawodowych Z. S. S. R. Mołotow wygłosił dłuższe przemówienie, w którym omówił znaczenie pierwszej piatiletki i zadania robotników w przeprowadzeniu drugiej piatiletki. Na stepnie Mołotow przeszedł do zagadnień polityki zagranicznej, twierdząc, że na Dalekim Wschodzie jest szykowany napad na Sowiety. Niema najmniejszej wątpliwości, że japoński sztab generalny pozostaje w najściślejszym kontakcie ze sztabami pewnych państw europejskich. Imperjaliści japońscy chcą przez okupację Mandżurji wywołać ostry konflikt. Sowiety prowadzą politykę pokojową, ale jednak cierpliwość ich nie może przekroczyć pewnych granic.

Zjazd konduktorów kolejowych

Wczoraj obradował w Warszawie zjazd sekcji konduktorów Z. K. przy udziale 46 delegatów z całej Polski.

Zjazd poświęcony był głównie sprawom organizacyjnym.

Na zakończenie uchwalono rezolucję, w której zebrani stwierdzają, że obecna polityka „oszczędnościowa” popycha kolejnięstwo ku katastrofie to też protestują przeciwko redukcji pracowników, dnia pracy, pozostawiania bez naprawy taboru. W zakończeniu rezolucja wzywa konduktorów do solidarnego organizowania się w związkach zawodowych.

G I E L D A

Obroty dowizami średnie. Tendencja słaba. Dolar 8.885 rubel złoty 4.84.

Proszą w goście kajzera

by był wabikiem dla turystów

BERLIN (PAT). — B. cesarz Wilhelm otrzymał zaproszenie Izby Handlowej w St. Thomas na wyspach Antylskich, aby osiedlił się tam na stałe. Zaproszenie wręczone zostało przez gubernatora wspomnianych

„Niech tworzy złoto, albo niech zgnie w więzieniu”

Poszkodowani przez Dunikowskiego nie mają i łosci

PARYŻ, (P.A.T.). W związku z krążącymi pogłoskami o mającem nastąpić prowizorycznym wypuszczeniu Dunikowskiego na wolność, obrońca jego dr. Klotz, oświadczył, że niedawno z polecenia prokuratorji dwóch lekarzy psychiatra oraz lekarz chorób płucnych, poddali więźnia skrupulatnemu badaniu. Na podstawie ich orzeczeń stwierdzono,

że stan zdrowia Dunikowskiego nie wymaga wypuszczenia na wolność. Grupa poszkodowanych sprzeciwia się stanowczo wypuszczeniu „O nie oskarżony jest rzeczywistość w możności produkowania złota przy pomocy swej radioaktywnej masy — mówi on — niech tego dowiedzie. W razie przeciwnym pozwolę umrzeć na wilgotnej słonie lochu”.

